Zeitschrift: Schweizer Schule
Herausgeber: Christlicher Lehrer- und Erzieherverein der Schweiz

Band: 68 (1981)
Heft: 1-2
Register

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

vi

: schweizer schule

LICHTSTEINER, Beat / VOGEL, Fritz:
Der «Jahreskurs fir Primarlehrer»

im Kanton Luzern
NN: Der Gebrauch des Taschenrechners
inder Schule
GRAF, Emanuel: Sammlung und Meditation
in Unterricht und Erziehung
BONSCH, Manfred: Zu einer Methodik

...............

.........

des (ibenden und wiederholenden Unterrichts 478

WEINREBE, Helge M. A.: «Maultiere»:
Collage und Frottage in einer achten Klasse .

WEINREBE, Helge M. A.: Aurora aus
Hochhaus 7 — Auseinandersetzung mit einem
Kinderbuch an der Primastufe

Religionsunterricht und Theologie

Beten in der Schule

(siehe unter Sondernummern)
BUHLMANN, Walter: Mut zum Kind
Die Josefsgeschichte im Bibelunterricht
(siehe unter Sondernummern)

Bilder im Bibel- und Religionsunterricht
(siehe unter Sondernummern)

Christlicher Lehrer- und Erzieherverein
der Schweiz (CLEVS)

GYR, Constantin: Jahresbericht des
Prasidenten liber das Vereinsjahr 1980/81 . .
Berufshaftpflichtversicherung des CLEVS
und VKLS

Umschau

Ergebnis der Schiilerstatistik 1978/79
Reorganisation des Schulfernsehens

Wird der Schweizer Schiiler in den

80er Jahren noch mit Brichen rechnen?
Keine Noten mehr flir Zweitklasslerin Hessen
Zahlen zur Situation der Kinder

inden Entwicklungslandern
Schuldenberg der Stiftung Dialog
Zum Jahrdes Behinderten 1981
«Dialog» weiterfihren
WIESLI, Walter: KUMBAYA,

ein 0kumenisches Jugendgesangbuch
Katholische Schulen und Heime
MOQOS, Xaver von: Alle Schulhduser
kinstlerisch ausschmicken
HASLER, Paul: VIDEO —ein Medium
mitneuen Moglichkeiten. . . . . . . . .. ..

488
914

917

157

857

974

37
37

38
38

78
113
113
161

162
162

162

SCHOCK, Georg: Adalbert Stifters
Aufnahmeprifung . . . . . . .. ...
RickblickaufdieDidacta81 . . . . . . . . ..
Erklarung der KOSLO zum Schuljahrbeginn .
Botschaft der Schweizer Bischofe
flir den Mediensonntagvom 31.Mai 1981 . . .

WILLLI, Victor: ltalienerein Volk der Lehrer?
Schule mitverantwortlich fur jahrlich

500 bis 700 Schiilerselbstmorde. . . . . . . .
Bildung nicht nur ein Katalog _
vonKenntnissen . . . . .. ... ... .. ..
CASPARIS, Claudio: Das SIPRI-Projekt
inderZentralschweiz
PERREN, Hans: Kunstbetrachtung
im Unterricht: Arbeitshilfen
BUNTER, Willi: Privatschulen nétig
und subventionswiirdig
Neue Konzeption fiir Schulfernseh-
sepdungen-. . = v s Tl dwin s s
LiechtensteinsHochschulbeitrage . . . . . .
Das Lesebuch zwischen Tradition

und Erneuerung
C.W.: Stiftung Dialog finanziell gesichert? . .
U. M.: Noten fur Rekruten
KOBI, E.E.: Zum Gedenken an Willi Schohaus
Spielenbeim Schwimmen? . . . . . . .. ..
Richtlinien flr Vertrage mit Privatschulen
Gesamtischul-Gesetz in Nordrhein-Westfalen
Labour Party gegen Privatschulen
SLV: Schulbeginn soll im Spatsommersein .
2bdahreAkad: o co i e laeE AR
C. B.: Kinder-Nachrichtenagentur
firdieSchweiz . . . . . .. . ... . ... ..
KROMLER, Hans: Friedenserziehung. . . . .
FURGLER, Kurt: Aufruf zur Nationalen
Sammliung HELVETAS 1981
Der Bundesrat zuden Jugendunruhen . . . .
Moderner Physikunterricht interessant
gestaltet
WILI, Hans: «Stichworte zum Dialog
mitderdugend» . . ... .. ... ......
Kinder bei Berufswahl nichtdrangen . . . . .
HUWE, Klaus: Franzdsische Lehrer-
gewerkschaft fordert Verstaatlichung
desgesamten Schulwesens . . . . . . .. ..
Schilerfihlensich iberfordert . . . . . . . .
Die GEW fordert Vierzig-Stunden-Woche
furbehrer: . -ic /0 U o v LR
Arbeitstagung und Generalversammlung

der Fachvereinigung der Berufsberater. . . .
SJW-Unterhaltung . . . . . . ... ......
DIETLER, Emil: Eine weitere Stimme

zur geplanten Vorverlegung des
Franzdsischunterrichts
ZULAUF, Ueli: Andere Lénder —andere
Schulgesetze . . . - . 205 oAl
Geteilte Meinung der Lehrer zum Schutzalter

............

341
341
342

396
396
427
427

428
428
428
429
467

509
509

509
562
562
563
563
613
613
614
717
758

759
810

810
811

852
853
854
855
891
891
928
928
970

971
971



schweizer schule

Vil

Die Schweizerische Bischofskonferenz
gegen ein allzu liberales Sexualstrafrecht
Schiileraustausch

Aus den Kantonen

Zirich: 33, 79, 161, 346, 429, 565,
661, 760, 892

Bern: 760

Luzern: 347,662, 812, 894

Schwyz: 892, 893

Obwalden: 33

Zug: 33

Solothurn: 663,718

Schaffhausen: 112,397

Appenzell IR: 81

St. Gallen: 395, 664, 665,972

Graublinden: 431,813

Aargau: 225,431, 813,973

Tessin: 36, 227, 396, 667

Waadt: 81, 226, 432,565, 814

Wallis: 510, 511

Biicher ~

Religion, Weltanschauung, Bibelunterricht:
167,171,235, 619

Biologie

Fir die Sekundarstufe |

Lange, Strauss, Dobers
Schiilerband 5/6
Best.-Nr. 76060
21,40 22,40
Lehrerband 5/6
Best.-Nr. 76061
24,60

Schroede

31,40

Lange, Strauss, Dobers
Schiilerband 7/8
Best.-Nr. 76066

Lehrerband 7/8
Best.Nr. 76067

Padagogik: 167, 168, 169, 270, 471, 620
Psychologie: 44, 166, 312, 931
Bildungspolitik, Schulreform: 472
Didaktik, Methodik: 236, 270, 669
Erziehungswissenschaft: 977
Lehrerbildung, Lehrerfortbildung: 513
Deutsche Sprache und Literatur:

85, 165, 169, 471, 619, 669

Geschichte: 235, 271, 570

Geografie, Reisen: 348, 568, 931, 976
Naturkunde, Naturschutz: 170, 570
Lebenskunde, Berufswahlkunde: 571, 619
Mathematik: 977

Sachunterricht, Heimatkunde: 931, 977
Kunst, Kultur: 44

Zeichnen und Gestalten: 569
Sexualstrafrecht: 569

Spiel, Sport und Freizeit: 271, 932, 977
Kinder- und Jugendlektiire: 928
Heilpadagogik: 620, 934
Medienerziehung: 235, 272, 932
Kalender: 438, 815, 816, 860, 977

Dritte Welt: 818, 934

Lexika: 897

Erwachsenenbildung: 168

Schule — Lehrer—Eltern: 168, 348, 621
Wirtschaft: 170, 932

Strauss, Dobers, Hoff
Schiilerband 9/10
Best.-Nr. 76070
21,40

Lehrerband 9/10
Best.-Nr. 76071
10,20

Hermann Schroedel Verlag AG
Hardstrasse 95, 4020 Basel
Tel. 061/42 3330



	

