

**Zeitschrift:** Schweizer Schule  
**Herausgeber:** Christlicher Lehrer- und Erzieherverein der Schweiz  
**Band:** 68 (1981)  
**Heft:** 1-2

## Register

### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

LICHTSTEINER, Beat / VOGEL, Fritz: Der «Jahreskurs für Primarlehrer» im Kanton Luzern . . . . .	329	SCHÖCK, Georg: Adalbert Stifters Aufnahmeprüfung . . . . .	341
NN: Der Gebrauch des Taschenrechners in der Schule . . . . .	335	Rückblick auf die Didacta 81 . . . . .	341
GRAF, Emanuel: Sammlung und Meditation in Unterricht und Erziehung . . . . .	411	Erklärung der KOSLO zum Schuljahrbeginn .	342
BÖNSCH, Manfred: Zu einer Methodik des übenden und wiederholenden Unterrichts	478	Botschaft der Schweizer Bischöfe für den Mediensonntag vom 31. Mai 1981 .	396
WEINREBE, Helge M. A.: «Maultiere»: Collage und Frottage in einer achten Klasse .	488	Wo bleibt die Jugend? . . . . .	396
HESS, Heidi: Das ist Weihnachten! . . . . .	914	Film-Institut in Bern 60 Jahre alt . . . . .	427
WEINREBE, Helge M. A.: Aurora aus Hochhaus 7 – Auseinandersetzung mit einem Kinderbuch an der Primastufe . . . . .	917	WILLI, Victor: Italiener ein Volk der Lehrer? .	427
<b>Religionsunterricht und Theologie</b>		Schule mitverantwortlich für jährlich 500 bis 700 Schülerselbstmorde . . . . .	428
Beten in der Schule (siehe unter Sondernummern)		Bildung nicht nur ein Katalog von Kenntnissen . . . . .	428
BÜHLMANN, Walter: Mut zum Kind . . . . .	157	CASPARIS, Claudio: Das SIPRI-Projekt in der Zentralschweiz . . . . .	428
Die Josefsgeschichte im Bibelunterricht (siehe unter Sondernummern)		PERREN, Hans: Kunstbetrachtung im Unterricht: Arbeitshilfen . . . . .	429
Bilder im Bibel- und Religionsunterricht (siehe unter Sondernummern)		BÜNTER, Willi: Privatschulen nötig und subventionswürdig . . . . .	467
<b>Christlicher Lehrer- und Erzieherverein der Schweiz (CLEVS)</b>		Neue Konzeption für Schulfernseh- sendungen . . . . .	509
GYR, Constantin: Jahresbericht des Präsidenten über das Vereinsjahr 1980/81 .	857	Liechtensteins Hochschulbeiträge . . . . .	509
Berufshaftpflichtversicherung des CLEVS und VKLS . . . . .	974	Das Lesebuch zwischen Tradition und Erneuerung . . . . .	509
<b>Umschau</b>		C. W.: Stiftung Dialog finanziell gesichert? .	562
Ergebnis der Schülerstatistik 1978/79 . . . .	37	U. M.: Noten für Rekruten . . . . .	562
Reorganisation des Schulfernsehens . . . .	37	KOBI, E. E.: Zum Gedenken an Willi Schohaus	563
Wird der Schweizer Schüler in den 80er Jahren noch mit Brüchen rechnen? . .	38	Spielen beim Schwimmen? . . . . .	563
Keine Noten mehr für Zweitklässler in Hessen	38	Richtlinien für Verträge mit Privatschulen .	613
Zahlen zur Situation der Kinder in den Entwicklungsländern . . . . .	78	Gesamtschul-Gesetz in Nordrhein-Westfalen	613
Schuldenberg der Stiftung Dialog . . . . .	113	Labour Party gegen Privatschulen . . . . .	614
Zum Jahr des Behinderten 1981 . . . . .	113	SLV: Schulbeginn soll im Spätsommer sein	717
«Dialog» weiterführen . . . . .	161	25 Jahre Akad. . . . .	758
WIESLI, Walter: KUMBAYA, ein ökumenisches Jugendgesangbuch . . . .	162	C. B.: Kinder-Nachrichtenagentur für die Schweiz . . . . .	759
Katholische Schulen und Heime . . . . .	162	KRÖMLER, Hans: Friedenserziehung . . . .	810
MOOS, Xaver von: Alle Schulhäuser künstlerisch ausschmücken . . . . .	162	FURGLER, Kurt: Aufruf zur Nationalen Sammlung HELVETAS 1981 . . . . .	810
HASLER, Paul: VIDEO – ein Medium mit neuen Möglichkeiten. . . . .	311	Der Bundesrat zu den Jugendunruhen . . . .	811
		Moderner Physikunterricht interessant gestaltet . . . . .	852
		WILLI, Hans: «Stichworte zum Dialog mit der Jugend» . . . . .	853
		Kinder bei Berufswahl nicht drängen . . . .	854
		HUWE, Klaus: Französische Lehrer- gewerkschaft fordert Verstaatlichung des gesamten Schulwesens . . . . .	855
		Schüler fühlen sich überfordert . . . . .	891
		Die GEW fordert Vierzig-Stunden-Woche für Lehrer . . . . .	891
		Arbeitstagung und Generalversammlung der Fachvereinigung der Berufsberater .	928
		SJW-Unterhaltung . . . . .	928
		DIETLER, Emil: Eine weitere Stimme zur geplanten Vorverlegung des Französischunterrichts . . . . .	970
		ZULAUF, Ueli: Andere Länder – andere Schulgesetze . . . . .	971
		Geteilte Meinung der Lehrer zum Schutzalter	971

Die Schweizerische Bischofskonferenz gegen ein allzu liberales Sexualstrafrecht . . . . .	972
Schüleraustausch . . . . .	972

### **Aus den Kantonen**

Zürich: . . . . .	33, 79, 161, 346, 429, 565, 661, 760, 892
Bern: . . . . .	760
Luzern: . . . . .	347, 662, 812, 894
Schwyz: . . . . .	892, 893
Obwalden: . . . . .	33
Zug: . . . . .	33
Solothurn: . . . . .	663, 718
Schaffhausen: . . . . .	112, 397
Appenzell IR: . . . . .	81
St. Gallen: . . . . .	395, 664, 665, 972
Graubünden: . . . . .	431, 813
Aargau: . . . . .	225, 431, 813, 973
Tessin: . . . . .	36, 227, 396, 667
Waadt: . . . . .	81, 226, 432, 565, 814
Wallis: . . . . .	510, 511

### **Bücher**

Religion, Weltanschauung, Bibelunterricht: . . . . .	167, 171, 235, 619
--	--------------------

Pädagogik: . . . . .	167, 168, 169, 270, 471, 620
Psychologie: . . . . .	44, 166, 312, 931
Bildungspolitik, Schulreform: . . . . .	472
Didaktik, Methodik: . . . . .	236, 270, 669
Erziehungswissenschaft: . . . . .	977
Lehrerbildung, Lehrerfortbildung: . . . . .	513
Deutsche Sprache und Literatur: . . . . .	85, 165, 169, 471, 619, 669
Geschichte: . . . . .	235, 271, 570
Geografie, Reisen: . . . . .	348, 568, 931, 976
Naturkunde, Naturschutz: . . . . .	170, 570
Lebenskunde, Berufswahlkunde: . . . . .	571, 619
Mathematik: . . . . .	977
Sachunterricht, Heimatkunde: . . . . .	931, 977
Kunst, Kultur: . . . . .	44
Zeichnen und Gestalten: . . . . .	569
Sexualstrafrecht: . . . . .	569
Spiel, Sport und Freizeit: . . . . .	271, 932, 977
Kinder- und Jugendlektüre: . . . . .	928
Heilpädagogik: . . . . .	620, 934
Medienerziehung: . . . . .	235, 272, 932
Kalender: . . . . .	438, 815, 816, 860, 977
Dritte Welt: . . . . .	818, 934
Lexika: . . . . .	897
Erwachsenenbildung: . . . . .	168
Schule – Lehrer – Eltern: . . . . .	168, 348, 621
Wirtschaft: . . . . .	170, 932

# **Biologie**

Für die Sekundarstufe I



Lange, Strauss, Dobers  
**Schülerband 5/6**  
 Best.-Nr. 76060  
 21,40

**Lehrerband 5/6**  
 Best.-Nr. 76061  
 24,60

Lange, Strauss, Dobers  
**Schülerband 7/8**  
 Best.-Nr. 76066  
 22,40

**Lehrerband 7/8**  
 Best.-Nr. 76067  
 31,40

Strauss, Dobers, Hoff  
**Schülerband 9/10**  
 Best.-Nr. 76070  
 21,40

**Lehrerband 9/10**  
 Best.-Nr. 76071  
 10,20

# **Schroedel**

Hermann Schroedel Verlag AG  
 Hardstrasse 95, 4020 Basel  
 Tel. 061/42 33 30